
平成 25年度（2013年度） 

教科目名 英語ⅢB (English ⅢB) 

学科名・学年 ： 機械工学科 ３年，電気電子工学科 ３年，制御情報工学科 ３年 

単 位 数 な ど ： 必修 ２単位 （前期１コマ，後期１コマ，授業時間 46.5時間） 

担 当 教 員 ： 穴井孝義 

授業の概要 

２年次までに習得した基礎英語力を駆使して TOEIC系の基本問題に対応できるような演習を展開していく．具体的に

は，TOEIC系の Listening用問題集を使って実践的な演習を進めると同時に，英語独特の表現や理工系に必要とされる

基本英単語の習得にも力を入れる． 

達成目標と評価方法                           大分高専目標(C2) 

(1) 英語での写真描写や応答文・対話文・説明文の問題に対し，大意を把握し，正答を選ぶことができるようになる． 

(定期試験) 

(2) 日常生活や仕事上の英語表現に慣れることで，英語の運用能力を高めていけるようになる．(定期試験) 

(3) 英語独特の表現や発音，基本的な理工系英単語を習得し，自在に使いこなせるようになる．(小テストと定期試験) 

回 授  業  項  目 内 容 理解度の自己点検 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

授業オリエンテーション 

Listening演習と解説 

同上＋単語小テスト 

Listening演習と解説 

同上＋単語小テスト 

Listening演習と解説 

補完授業＋単語小テスト 

授業方針の説明 

TOEICの Listening演習と解説＋定期的な

英単語の小テストの実施 

同上 

同上 

同上 

同上 

【理解の度合い】 

8 前期中間試験 応用問題を含む 【試験の点数】   点 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

前期中間試験の解説と学習指導 

Listening演習と解説＋単語小テスト 

Listening演習と解説 

同上＋単語小テスト 

Listening演習と解説 

同上＋単語小テスト 

 

TOEICの Listening演習と解説＋定期的な

英単語の小テストの実施 

同上 

同上 

同上 

【理解の度合い】 

15 前期期末試験 

 

応用問題を含む 【試験の点数】   点 
 前期期末試験の解説と学習指導   
16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

Listening演習と解説 

同上＋単語小テスト 

Listening演習と解説 

同上＋単語小テスト 

Listening演習と解説 

同上＋単語小テスト 

補完授業 

TOEICの Listening演習と解説＋定期的な

英単語の小テストの実施 

同上 

同上 

同上 

同上 

同上 

【理解の度合い】 

23 後期中間試験 応用問題を含む 【試験の点数】   点 

24 

 

25 

26 

27 

28 

29 

後期中間試験の解説と学習指導 

＋単語小テスト 

Listening演習と解説 

同上＋単語小テスト 

Listening演習と解説 

同上＋単語小テスト 

補完授業 

 

 

TOEICの Listening演習と解説＋定期的な

英単語の小テストの実施 

同上 

同上 

同上 

【理解の度合い】 

30 後期期末試験 応用問題を含む 【試験の点数】   点 

 後期期末試験の解説と学習指導   

履修上の注意 

授業には必ず辞書を持参すること． 

英単語の小テストを実施するので，真剣に取り組むこと（評価の対象）. 

授業の前には充分に予習をしておくこと． 

【総合達成度】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【総合評価】    点 

教 科 書 
石井隆之，山口修，上田妙美他著，Listening Promoter for the TOEIC 

Test，成美堂. 亀山太一監修，「COCET3300」，成美堂. 

参 考 図 書 英語参考書，英和（和英）辞書 

自学上の注意 復習をして内容を理解した後は，必ず音読を繰り返して行うこと. 

関 連 科 目 英語ⅡＡ，英語ⅡＢ，英語ⅢＡ, 英語Ⅳ 

総 合 評 価 

達成目標の(1)～(3)について定期試験(4回分)と単語の小テスト(12回

分)で評価する． 

総合評価＝定期試験 (80%)＋小テスト(20%)．総合評価が 60点以上を合

格とする．再試験は，総合評価が 40点以上の者に限って１回限りの実

施とする．授業態度の悪い学生は最大 10%を上限に減点する． 

 

 



平成 25年度（2013年度） 

教科目名 英語 IIIB (English IIIB) 

学科名・学年 ： 都市環境工学科 3年  

単 位 数 な ど ： 必修 2単位 （前期 1コマ，後期 1コマ，授業時間 46.5時間） 

担 当 教 員 ： 大木正明 

授業の概要 

英語技能には聞く・話す・読む・書く，の 4技能があるといわれている．とりわけ，４技能のうちでも「読む」と「聞

く」という技能は英語力アップの基礎的分野であり，そこに映像を交えることで，より円滑な外国語の修得に至ること

が出来る．そこで本講義では，世界遺産をテーマとした映像テキストを用い，各個人が英語の文章(構造)，文法，そし

て英語独特の言い回しに改めて慣れ親しみ，異文化理解的な側面も含めた総括的なコミュニケーション能力の育成を図

ることを目指す． 

達成目標と評価方法                           大分高専目標(C2) 

(1) 各個人が興味を持った文化的映像テキストを理解することによって現代英語表現における日常表現を理解し，同時

に社会人として必要不可欠な知識を身に付ける．（試験） 

(2) 英語独特の表現および文章構造を理解し，高度な英語コミュニケーションスキルを養い身につける．（試験） 

回 授  業  項  目 内 容 理解度の自己点検 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Statue of Liberty, USA (1) 

Statue of Liberty, USA (2) 

Forbidden City, China(1) 

Forbidden City, China(2) 

Bath, England(1) 

Bath, England(2) 

まとめ 

アメリカの世界遺産を理解する 

 

中国の世界遺産を理解する 

 

イギリスの世界遺産を理解する 

 

【理解の度合い】 

8 前期中間試験  【試験の点数】   点 

9 

 

10 

11 

12 

13 

14 

前期中間試験の解答と解説 

Canadian Rockies, Canada(1) 

Canadian Rockies, Canada(2) 

The Pyramids, Egypt (1) 

The Pyramids, Egypt (2) 

Ayutthaya, Thailand (1) 

Ayutthaya, Thailand (2) 

 

 

カナダの世界遺産を理解する 

 

エジプトの世界遺産を理解する 

 

タイの世界遺産を理解する 

 

【理解の度合い】 

15 前期期末試験 

 

 【試験の点数】   点 

 前期期末試験の解答と解説   
16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

 

Edinburgh Castle, Scotland (1) 

Edinburgh Castle, Scotland (2) 

Machu Picchu, Peru (1) 

Machu Picchu, Peru (2) 

Taj Mahal, India (1) 

Taj Mahal, India (2) 

まとめ 

スコットランドの世界遺産を理解する 

 

ペルーの世界遺産を理解する 

 

インドの世界遺産を理解する 

 

【理解の度合い】 

23 後期中間試験  【試験の点数】   点 

24 

 

25 

26 

27 

28 

29 

後期中間試験の解答と解説 

Te Wahipounamu, New Zealand (1) 

Te Wahipounamu, New Zealand (2) 

Cappadocia, Turkey (1) 

Cappadocia, Turkey (2) 

Blue Mountains, Australia (1) 

Blue Mountains, Australia (2) 

 

ニュージーランドの世界遺産を理解する 

 

トルコの世界遺産を理解する 

 

オーストラリアの世界遺産を理解する 

 

【理解の度合い】 

30 後期期末試験  【試験の点数】   点 

 後期期末試験の解答と解説   

履修上の注意 講義は主に講義形式．板書は必ずノートに書き写すこと． 【総合達成度】 

 

 

 

 

 

 

 

 

【総合評価】    点 

教 科 書 染矢正一，World Heritage on DVD，南雲堂 

参 考 図 書 理工系学生のための必修英単語「COCET3300」, 成美堂. 

自学上の注意 コセット 3300は必ず事前に覚えてくること． 

関 連 科 目 英語 IIA，英語 IIB，英語 IV. 

総 合 評 価 

達成目標の(1)～(2)について年 4 回の試験の平均で評価する．60 点以

上を合格とする．受講態度により最大 20点の減点をすることがある(各

定期試験)．再試験は実施しない． 

 


